
ROMĂNIA 
JUDETUL OLT 

CONSILIUL LOCAL BUCINIŞU 
Str. TEATRULUI Nr.10  Tel/Fax 0249.542057 Email bucinisuprimaria@yahoo.com 

 
HOTĂRÂREA NR. /27.05.2025 

privind constituirea echipei mobile pentru intervenția de urgență în cazurile de violență 
domestică la nivelul comunei Bucinișu 

 
 

           Consiliul Local Bucinișu, județul Olt,  
Având în vedere: 

a) Art.120 alin.(1) si art.121 alin.(1) si (2) din Constituția României,republicată; 
b) Art. 3 paragraful 2 și art.4 din Carta Europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg pe 
15 octombrie 1985,ratificată prin Legea nr.199/1997; 
c) art. 3, art. 4, art. 7, art. 13, alin. (1) și alin. (2), art. 14, art. 15 din Legea nr. 217/2003 pentru 
prevenirea și combaterea violenței domestice, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; 
d)Prevederile Procedurii pentru intervenția de urgență în cazurile de violență domestică,aprobată 
prin Ordinul nr.2525/2018; 
e) Legea asistenţei sociale nr. 292/2011; 
f) Legea nr.26/2024,privind ordinul de protecție; 
g) Art.129 alin.(1),alin.(2) lit.d) si alin.(7) lit.b) din O.U.G.nr.57/2019,privind Codul 
administrativ,cu modificările și completările ulterioare; 

         În temeiul art. 136 alin. (1) din O.U.G. 57/2019 privind Codul Administrativ cu 
modificările și completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
         Art. 1.- Se constituie echipa mobilă pentru intervenția de urgență în cazurile de violență 
domestică la nivelul comunei Bucinișu,în următoarea componență: 

      1. Belea Mariana – inspector social- Primăria comunei Bucinișu – coordonatorul echipei;  
      2. Dumitru Laura-Beatris – secretar general – Primăria comunei Bucinișu-  membru;  
      3. Badea Virgil – viceprimar UAT Bucinișu-   membru; 
      4. Nica Maria Loredana – asistent medical Dispensarul Uman Bucinișu -membru; 
      5. Marin Victor – preot- Parohia Bucinișu -membru; 
 
    Art.2.- Echipa mobilă prevăzută la art.1 are atribuțiile prevăzute de art.3 din Procedura 
pentru intervenția de urgență în cazurile de violență domestică,aprobată prin Ordinul 
nr.2525/2018. 
 
   Art.3.- Deplasarea echipei mobile la intervenția  de urgență în cazurile de violență 
domestică din comuna Bucinișu, se face cu autoturismul marca DACIA LOGAN cu numărul de 
înmatriculare OT 06 PCB. 
 
 Art.4.- Începând cu data adoptării prezentei hotărâri își încetează efectele orice altă 
prevedere contrară. 



ROMĂNIA 
JUDETUL OLT 

CONSILIUL LOCAL BUCINIŞU 
Str. TEATRULUI Nr.10  Tel/Fax 0249.542057 Email bucinisuprimaria@yahoo.com 

 
 
 Art.5.- Hotărârea se va comunica Primarului comunei Bucinișu,Direcției de Asistență 
Socială,membrilor echipei mobile precum și Prefectului județului Olt. 
 
 
  Președinte de ședință,                   Contrasemnează:     
COJOCARU CĂTĂLIN-IONUȚ                                             SECRETAR GENERAL, 

                                       DUMITRU LAURA-BEATRIS 
Prezenta hotărâre a fost adoptată astfel: 

- voturi pentru  11 
- voturi contra    0 
- abțineri           0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMĂNIA 
JUDETUL OLT 

CONSILIUL LOCAL BUCINIŞU 
Str. TEATRULUI Nr.10  Tel/Fax 0249.542057 Email bucinisuprimaria@yahoo.com 

 
 
 

NUMAR 
CONSILIERI IN 

FUNCTIE 

NUMAR 
CONSILIERI 
PREZENTI 

NUMAR VOTURI 
PENTRU 

NUMAR VOTURI 
IMPOTRIVA 

NUMAR VOTURI 
ABTINERI 

11 11 11 0 0 
 

NR.CRT 
 
 

OPERATIUNI EFECTUATE DATA ZZ/LL/AN SEMNATURA 
PERSOANEI 

RESPONSABILE SA 
EFECTUEZE 

PROCEDURA 

O 1 2 3 

1 Adoptarea Hotararii  s-a facut cu 
majoritate simpla □ absoluta □ calificata □ 

unanimitate X 

27.05.2025  

2 Comunicarea catre primar  27.05.2025  

3 Comunicarea catre 
Institutia Prefectului Jud Olt 

.05.2025  

4 Aducerea la cunostinta publica 27.05.2025  

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu 
caracter personal  

-  

6 Hotararea devine obligatorie sau produce 
efecte juridice, dupa caz 

 

27.05.2025  

    
 
 
 
 


